

B.B.A. (First Year)

Examination, 2025

Major -I

Management

Financial Accounting

Time Allowed : Three hours

Maximum Marks : 70

नोट : सभी तीनों खण्डों के प्रश्नों का उत्तर दीजिए। अंकों का विभाजन खण्डों के समक्ष दिया गया है।

Note : Attempt questions all three sections as directed. Distribution of marks is given against each section.

खण्ड - 'अ'

Section - 'A'

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Type Questions)

[5 × 1 = 5]

नोट : निम्नलिखित सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

Note : Attempt all the following questions. Each question carries 1 mark.

1. सही उत्तर का चयन कीजिए -

Choose the correct answer -

(i) द्विप्रविष्टि प्रणाली का अविष्कार हुआ-

- (a) विलियम पिकलस के द्वारा
- (b) जे.आर. वॉटलीवाय के द्वारा
- (c) लुकास पेसियोली द्वारा
- (d) आर.एन. कार्टर के द्वारा

Double entry system was invented by:

- (a) William pickless
- (b) J.R. Batliboi
- ~~(c) Lucas Pacioli~~
- (d) R.N. Carter

(ii) तलपट का उद्देश्य शुद्धता की जाँच करना है :

- (a) रोजनामचा
- (b) खाताबही
- (c) व्यक्तिगत खातों की सूची
- (d) अंतिम खाते

The object of trial balance is to check the correctness of-

- (a) Journal
- (b) Ledger
- (c) List of personal account
- ~~(d) Final account~~

(iii) अग्रिम प्राप्त आय है-

- (a) दायित्व
- (b) संपत्ति
- (c) व्यय
- (d) आय

Income received in advance is:

- (a) A liability
- (b) An asset
- (c) An expenses
- (d) An income

(iv) पूंजी पर ब्याज दर्शाया जाता है-

- (a) विभागीय व्यापार खाता में
- (b) विभागीय लाभ हानि खाते में
- (c) सामान्य लाभ हानि खाते में
- (d) इनमें से कोई नहीं

Interest on capital is shown in the-

- (a) Departmental trading A/c
- (b) Departmental P/L A/c
- ~~(c) General P/L A/c~~
- (d) None of these

(v) अधिकार शुल्क खाता है-

- (a) चालू खाता
- (b) बचत खाता
- (c) अवास्तविक खाता
- (d) व्यक्तिगत खाता

Royalty account is a-

- (a) Current A/c
- (b) Saving A/c
- ~~(c) Nominal A/c~~
- (d) None of these

खण्ड - 'ब'

Section - 'B'

(लघुउत्तरीय प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

[5 × 5 = 25]

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है । प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है । शब्द सीमा 250 शब्द।

Note : Attempt all five questions. One question from each unit is compulsory. Each question carries 5 marks. Word limit 250 words.

[5]

इकाई - I

Unit - I

2. प्रस्तपालन तथा लेखांकन के मुख्य अंतर बताइये।

Discuss the main difference of Book keeping and Accountancy.

अथवा

OR

प्रबंधकीय लेखांकन से आप क्या समझते हैं?

What do you understand by management accounting?

इकाई - II

Unit - II

3. रोजनामचा क्या है? इसके नियम समझाइये।

What is 'Journal'? Discuss the rule of journalising.

अथवा

OR

ह्रास आयोजन के चार कारणों को बताइये।

State four causes of providing depreciation?

इकाई - III

Unit - III

4. EMI चार्ट क्या है?

What is EMI chart?

[6]

अथवा

OR

तलपट और आर्थिक चिह्न में अंतर बताइये।

~~Distinguish between trial balance and balance sheet.~~

इकाई - IV

Unit - IV

5. शाखा खाता का क्या आशय है? शाखायें कितने प्रकार की होती हैं, समझाइये।

What is the meaning of Branch Account? Discuss how many types of branches.

अथवा

OR

बैंक समाधान विवरण क्या है?

~~What is bank reconciliation?~~

इकाई - V

Unit - V

6. किराया क्रय पद्धति की विशेषतायें क्या हैं?

~~What are the main characteristics of hire purchase system.~~

अथवा

OR

अधिकार शुल्क से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by Royalty.

Section - 'C'

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(Long Answer Type Questions)

[4 × 10 = 40]

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। शब्द सीमा 500 शब्द।

Note : Attempt any **four** questions from following. Each question carries **10** marks. Word limit **500** words.

7. द्विप्रविष्टि प्रणाली से आप क्या समझते हैं, इसके नियम तथा इसके लाभ लिखिये।

What do you understand by double entry system write its rules and merits.

8. हास का क्या आशय है, हास लगाने की विभिन्न पद्धतियों का वर्णन कीजिये।

What do you mean by depreciation. Explain various method of charging depreciation.

9. निम्नलिखित से अजय ट्रेडर्स का व्यापार, लाभ हॉनि खाता एवं चिह्न बताइये।

मजदूरी	800	बिक्री	30000
बिके माल की लागत	19000	पूँजी	9000
विविध व्यय	1000	संचय	2500
वेतन	300	लेनदार	2400
देनदार	5000	अद्वत वेतन	300
भवन	4100		
अंतिम रहतिया	6000		
मशीनरी	2000		
रोकड	6000		
	44200		44200

समायोजन- भवन पर हास 10% देनदार पर अशोध्य ऋण के लिए प्रवधान 10% देनदार में 2000 रूपये अजय द्वारा देय शामिल है तथा लेनदारों में 1000 रूपये अजय का देय शामिल है।

From the following prepare Ajay Traders Trading profit loss A/c and balance sheet:

Wage	800	Sales	30000
Cost of sale	19000	Capital	9000
sundry exp.	1000	Provision	2500
salary	300	Creditor	2400
debtor	5000	Outstanding salary	300
building	4100		
closing stock	6000		
machinary	2000		
Cash	6000		
	44200		44200

Adjustment- Depreciation of building at 10% provision for bad debt at 10% on debtor. Debtors include Rs. 2000 receivable from Ajay and creditor include Rs. 1000 payable to Ajay.

10. निम्नलिखित विवरण से खाता बनाइये। शाखा केवल नकद विक्रय करती है।

विवरण	रकम
प्रारम्भिक रहतिया	4900
प्रारम्भिक खुदरा रोकड	140
गत वर्ष का अढ़त वेतन	500
शाखा को भेजा गया माल	96000
नकद विक्रय	117000
शाखा व्यय को रोकड भेजी	7500
खुदरा रोकड का अंतिम शेष	140

अंतिम रहतिया ज्ञात नहीं है। मैनेजर को (कमीशन घटाने के पूर्व के) लाभ पर 10% कमीशन दिया जाता है। शाखा लागत पर 25% लाभ जोडकर बिक्री करती है।

Prepare branch account from the following particulars branches makes only cash sales:

Particular	Amount Rs.
Opening stock	4,900
Opening petty cash	140
Outstanding salary for privious year	500
Goods sent to Branch	96,000
Cash sale	1,17,000
Cash sent for branch expensess	7,500
Closing balance of petty cash	140

Closing stock has net loss accertained. Manager get commission 10% on net profit before charging such commission. Branch seles goods after adding 25% profit on the cost price.

11. शाखा खाता एवं विभागीय खाते में अंतर बताइये तथा दो विभागीय खाते के लाभ समझाइये।

Distinguish between branches account and departmental account. Discuss advantages of department account.

12. शिवम ने एक खान पट्टे पर ली। अधिकार गुलक 50 पैसे प्रतिशत है। वार्षिक न्यूनतम किराया 17000 रूपये है प्रत्येक वर्ष की लघुकार्य राशि को अगले तीन वर्ष में उपलिखित किया जा सकता है यदि हड़ताल के कारण किसी वर्ष में न्यूनतम किराये से अधिकार शुक्ल की राशि कम हो तो वर्ष में न्यूनतम किराये से अधिकार शुक्ल की राशि कम हो तो जितनी अवधि हड़ताल रहेगी उसी अनुपात में उस वर्ष न्यूनतम किराये को कम कर दिया जायेगा उत्पादन निम्न प्रकार है।

वर्ष 2010-11 2011-12 2012-13 2013-14 2014-15 2015-16

(Ton) 4000 28000 38000 46000 30000 50000

Shivam took a mine vendor a lease which provided for the payment of royalties at 50 paisa per ton with a minimum rent at Rs. 17000 per annum. Each year shortworking in recoverable during the subsequent three year. The lease however, stipulated that if in any year the normal rent was not attained due to strike the minimum rent was to be recovered as having been reduced. Proportionately having regard to the length of the stoppage. The output was as follows.

year	2010-11	2011-12	2012-13	2013-14	2014-15	2015-16
(Ton)	4000	28000	38000	46000	30000	50000

वर्ष 2014-15 में 3 माह हड़ताल रही। शिवम की पुस्तकों में आवश्यक खाते खोलिये।

During the year 2014-15 there was a stoppage. (due to strike) lasting three month. Write necessary account in Shivam Book.

13. कम्प्यूटरीकृत लेखांकन के लाभ व दोष समझाइये।

Discuss the advantages and disadvantages of computerized accountancy.

14. बैंक समाधान विवरण क्या है। रोकड बही तथा पासबुक के शेषों के अंतर के कारण समझाइये।

What is bank reconciliation? Causes of difference between the balance of cash book and pass book. Explain.
